de 2017, M.P José Luis Barceló 

Camacho). 

(144) meses, multa de sesenta y 

seis punto sesenta y seis (66.66) a 

ciento cincuenta (150) salarios 

mínimos legales mensuales 

vigentes, e inhabilitación para el 

ejercicio de derechos y funciones 

públicas de ochenta (80) a ciento 

cuarenta y cuatro (144) meses.”. 

Dicha conducta es alternativa, 

recibir dinero u otra utilidad, o 

aceptar promesa remuneratoria, 

con el propósito de retardar u 

omitir un acto propio del cargo o 

ejecutar uno contrario a sus 

deberes, lo que lo convierte en un

[...]

se circunscribe en el Código 

Penal: "ARTÍCULO 340. 

CONCIERTO PARA 

DELINQUIR. Cuando varias 

personas se concierten con el fin 

de cometer delitos, cada una de 

ellas será penada, por esa sola 

conducta, con prisión de 

cuarenta y ocho (48) a ciento 

ocho (108) meses”. 

información privilegiada de los 

mismos, ha concertado 

previamente con otras personas y 

funcionarios con acuerdo de 

voluntades y con vocación el 

cometer delitos, conducta que se 

circunscribe en el Código Penal: 

"ARTÍCULO 340. CONCIERTO 

PARA DELINQUIR. Cuando 

varias personas se concierten con 

el fin de cometer delitos, cada una 

de ellas será penada, por esa sola 

conducta, con prisión de cuarenta 

y ocho (48) a ciento ocho (108) 

meses”. De ninguna forma su 

conducta está dirigida a 

constreñir a inducir a otro en lo 

que respecta a la empresa 

criminal, de manera que no 

encaja en el Código Penal: 

“ARTÍCULO 404. CONCUSIÓN. 

El servidor público que abusando 

de su cargo o de sus funciones

[...]

noventa y seis (96) a ciento 

ochenta (180) meses, multa de 

sesenta y seis punto sesenta y seis 

(66.66) a ciento cincuenta (150) 

salarios mínimos legales 

mensuales vigentes, e 

inhabilitación para el ejercicio de 

derechos y funciones públicas de 

ochenta (80) a ciento cuarenta y 

cuatro (144) meses”. 

60 C 
es correcta, porque un error 

invencible y esencial sobre la 
A 

es incorrecta, porque el dolo en 

terrorismo no solo implica 

finalidad terrorista puede 

excluir el dolo en el delito de 

terrorismo. Sin embargo, puede 

persistir responsabilidad por